Căli-
nescu la „Viaţa lui Mihai Emi
nescu“, 1964, p. 361, întrueît Ho-
ria, fiul lui Nicolae, avea atunci
doar 8 ani — scrisoare pe care
acesta a inclus-o în conferinţa ci
tită, în absenţa lui, de Dionisie

Stoica, la adunarea generală a
„Societăţii pentru fond de teatru
român“, care s-a ţinut în Sălişte
la 18/30 iulie 1899 (v. „Anuarul“,
III, al societăţii, 1899—1900, p.
9—17 şi p. 83). In anul următor,
conferinţa — cu textul scrisorii
—■ va fi publicată în „Familia“ şi
în amintitul anuar. Să reţinem
deci că cei dinţii care au auzit
amănunte despre această trecere
a lui Eminescu prin Sibiu au fost
săliştenii („...